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Úvod
Lidstvo se neustále vyvíjí. Díky vývoji můžeme dnes na různé věci pohlížet

různými pohledy a vyvíjet tak nespočet moderních způsobů a metod, jak co dělat.

Leváctví tu bylo, je a bude. Právě kvůli neustálému vývoji nejen metod, ale i myšlení lidí,

můžeme pozorovat určité změny, které vedly lidstvo k zaujetí určitých postupů a

nahlížení na toto téma. Po několik staletí byli leváci bráni jako něco nevídaného. Později

se na ně začalo dívat jako na něco normálního a díky tomu se začalo zkoumat jejich

vnímání světa a jiné oblasti, přestože jich bylo a je méně oproti pravákům.

Právě zhruba v polovině minulého století se začaly prosazovat různé výzkumy a

objevovat metody, jak s leváky pracovat nejen v běžném životě, ale i ve školách. Tato

práce ovšem ukazuje, že i přes neustálý vývoj se některé oblasti trochu zasekly v době,

kdy byly vytvářeny. Měla by objasnit některé záhady, které do teď mnohdy tíží rodiče

nebo i učitele. A hlavně by měla pomoct v dalším rozvoji moderní práce s těmito lidmi,

hlavně s dětmi.

Můj podnět k sepsání práce vznikl na jedné z mých prvních praxí na univerzitě,

kdy jsem si všimla jisté odlišnosti v práci s praváky a leváky. Na několika školách, kde

jsem byla převážně v prvních či druhých třídách, jsem si všimla, že učitelé sice chodili

mezi žáky a kontrolovali správnost psaní, ale nijak zvlášť levákům se psaním nepomáhali.

Na praxích po celé moje studium jsem si všímala, že valná většina učitelů jsou praváci a

žáka/y leváka/y nechávají růst samostatně, aniž by mu nijak výrazně práci ulehčili nebo

mu v ní nějak pomohli. Dokonce mě i jedna z vyučujících na práci leváka upozornila,

abych si vyzkoušela, jaké to je. Pro mě, praváka, to nebylo jednoduché. Protože mi ale

nepřišlo fér, aby žáci leváci trpěli na tom, že pro učitele, který měl být jeho vzorem a

průvodcem začátku jeho školního života, je něco těžké a nepohodlné, zkoušela jsem pak

doma psát a rozvíjet smysl pro levostrannou orientaci.

Úvodní část se zaměřuje na historický kontext, tedy jak to bylo dříve. Dále se dívá

na požadavky kladené na žáka či jeho psychologický základ nebo školní zralost.

Objasňuje pojmy grafomotorika a motoriky, které jsou důležitou součástí vývoje žáka

v oblasti prvopočátečního psaní. Představuje hygienické návyky a leváctví jako takové.
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Praktická část odhaluje postoj a metody používané učiteli v děčínském okrese a

jejich práci a zkušenosti s leváky na prvním stupni základních škol. Dále zkoumá možné

přístupy ke psaní leváků a navrhuje vylepšení didaktických pomůcek.

Přestože je již velmi mnoho prací, článků, knih a výzkumů o levorukých dětech a

lidech, práce s nimi na základní škole je povětšinou zastaralá a mnohdy učitelé nevědí,

jak s takovými dětmi pracovat. Tento přístup, kdy necháme dítě růst podle toho, co zjistí

samo, na něj může mít později neblahý vliv v dalším životě. Proto je potřeba, aby učitelé

věděli, jak jim i přes svou pravorukost mohou pomoct a jak jim ukázat důležité kroky

v dané činnosti. Aby byli vstřícní novým metodám a otevřeni novým nápadům a

přístupům, které se většinou opírají o přirozenost levorukého dítěte.
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1. Historický kontext a pohled na výuku počátečního

psaní
Písmo vzniklo z potřeby člověka zaznamenat si významné události, které se třeba

opakovaly či patřily k jevům světa, které si lidé nedokázali vysvětlit apod. Před

samotným vznikem písma se lidé dorozumívali pomocí zvuků či signálů, které se hodily

ke vzdálené komunikaci. Signály definuje paní Belásová (2017) jako: zvukové - pomocí

jakýchsi původních hudebních nástrojů; optické - pohyby, kouř či samotný oheň; věcné

- hromádky listí, větve stromů apod., které se pak používaly v případě, kdy mezi

„doručením" zprávy byl jak prostorový, tak časový rozestup.

Potom lidé objevili, že se dá různými předměty kreslit a rýt do hlíny, do písku i

na zdi skalních skrýší. Díky opakující činnosti pak lidem čím dál víc přišlo zdlouhavé

kreslit rozsáhlé kresby, a tak své vzkazy postupně zjednodušovali, až z toho vznikly tzv.

piktogramy nebo také obrázkové písmo. Z tohoto písma se začalo dále tvořit písmo

pojmové či ideografické a později spojením již existujících znaků byly vytvořeny znaky

nové, jež dokázaly vyjádřit už i pojmy abstraktní.

Postupem času přes egyptské hieroglyfy, klínové písmo po písmo fénické, vznikla

první abeceda, tj. řecká a později stará latinská. Z ní se rozdělilo několik pramenů, které

se rozběhly po tehdejší Evropě. „V 15. storočí sa objavujú aj počiatky písanej podoby

latinky (naklonením tvarov písmen doprava a ich spáhaním). " (BELÁSOVÁ, 2017, s.

14) Na našem území se objevila v 9. století hlaholice od Cyrila, která byla používána až

do století jedenáctého, kdy j i nahradila latinka. Ta byla považována jako ozdobné

(krasopisné) písmo až do 30-ti leté války. V roce 1932 byla zavedena zjednodušená verze

latinky a ve školství se začala používat o rok později. Z krasopisu se stalo klasické psaní,

které pak mělo za hlavní požadavky: být čitelné a rychle napsatelné (BELÁSOVÁ, 2017).

Jak můžeme vidět, psaní, ale i čtení, prošlo dlouhým procesem, až se nakonec

rozdělilo v podstatě na dvě základní linie - syntetickou a analytickou. Základem výuky

písma označuje Supšáková (1998, s. 62) jako „rozvoj individuálního myšlení při

paralelním využití přístupů, vyučovacích metod a forem práce. " To v podstatě znamená,

že se dítě podílí na povinnosti či roli, která přímo souvisí se psaním - jako například psaní

seznamu potřeb do školy. Nicméně ve školách se stále učí buď tou nebo onou, většinou

podle výběru samotné učitelky/učitele. Rozdíl mezi těmito dvěma liniemi, chcete-li

skupinami, je, jestli rozebíráme celé slovo na menší části (analýza), nebo z písmen
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přecházíme do slabik a pak do celých slov (syntéza). „ V českých školách přetrvává jako

hlavní metoda výuky počátečního čtení metoda analyticko-syntetická, nazývaná též

hlásková nebo zvuková. " (MLČÁKOVÁ, 2009, s. 45) V této metodě se děti učí rozebrat

mluvenou řeč pomocí sluchu na věty, slova, slabiky a hlásky, ale také „provádět syntézu

slyšených hlásek do slabik a syntézu vyslovených slabik do slov ". (tamtéž)

Různé školní předlohy, které byly doporučovány pro výuku psaní, obsahovaly

drobné odlišnosti - tvary písma (např.: malé psací z s kličkou nebo s vlnkou), sklon, psací

potřeby, tlak aj. Mlčáková (2009) odkazuje na Santlerovou (1995), která doporučuje pro

české školství tři základní typy psacích předloh:

1. „Předlohy založení na metodě mechanické (napodobovacíprincip). Předloha

vznikla v roce 1876.

2. Předloha vycházející z metody analyticko-syntetické (nácvik jednotlivých

tvarů písmen, dodržování tvarů, zvýšená zdobnost) z roku 1902.

3. Předloha založená na metodě jýziologicko-psychologické (funkčnost, důraz na

psací pohyb a jeho úplatnost) z roku 1932. " (MLČÁKOVÁ, 2009, s. 45)

Z těchto rad pak vzniklo několik metod používaných v historii: metoda

kopírovací, metoda pauzovací, metoda syntetická, metoda taktovací, metoda fyziologická

(americká), metoda psychologicko-fyziologická - z níž později vznikla metoda genetická

podle pana Kožíška, metoda globální, či již zmíněná, metoda analyticko-syntetická. Také

z pohledu paní Mlčákové (2009) nelze zapomenout metodu elementárního vyučování J.

A. Komenského z počátečního vyučování, jež popsal ve své knize Počátkové čtení a psaní

z roku 1655 (MLČÁKOVÁ, 2009).

Vzhledem k tématu práce nesmíme opomenou ani samotný pohled na historii

psaní levorukých dětí. Vodička (2019) uvádí, že před tím, než pravoruká společnost

začala zavádět různé zvyklosti, rituály a společné práce, při nichž je důležitá právě pravá


[…]


ostatní k pozitivní změně, za kterou nám budoucí generace jistě poděkuje.

Některé výsledky mě překvapily, jiné utvrdily. Již z prvního dotazníku jsem se

poučila o tvorbě otázek a myslím, že vtom dalším jsem většinu lépe specifikovala a

upřesnila. Mrzí mě jen, že jsem nesprávně formulovala otázku ohledně počtu levorukých

dětí na základních školách, díky čemuž jsem nedostala přesnější informace a data, která

by pomohla lépe ucelit daný předpoklad.

Kdybych se rozhodla na tento průzkum navázat v budoucnu, asi bych zkusila se

více zaměřit na praxi. Teorii, kterou jsem zde sepsala a zformulovala, bych tak doplnila

o další poznatky, jež by určitě pomohly dalším studiím a pedagogům. Zkusila bych

navrhnout sčítání levorukých, abychom mohli lépe porozumět naší různorodé společnosti

a správně tak navrhovat změny, které by vyhovovaly všem.
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13. Závěr
Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, jaké mají dnešní učitelé znalosti

v novodobé metodice ve psaní levou rukou, a co zde můžeme zlepšit. Dále jsem chtěla

dostat trochu do povědomí metodiku a návrhy na vylepšení od Vodičky a k tomu připojit

vlastní průzkum. Za tímto účelem byla má práce rozdělena na dvě hlavní části. V první

části jsem vypsala a shrnula teoretický základ, který byl potřeba pro ucelenost tématu.

Nejprve jsem se zaměřila na historický kontext, abychom měli trochu představu o tom,

jak se leváctví bralo dříve. A postupně jsem rozklíčovala důležitá témata související

s prvopočátečním psaním obecně, jako jsou základy pro výuku psaní, grafomotorika a

hygienické návyky. Nakonec jsem se zaměřila na Leváctví jako takové a snažila se

představit několik autorů, kteří toto téma již zkoumali. Ve druhé části mé diplomové práce

jsou některé informace konzultovány s kantory a kantorkami prvního stupně základní

školy v děčínském regionu za pomoci dotazníků. Pomocí nestandardizovaného

rozhovoru jsem se pak rozpravila s magistrem Vodičkou o dané problematice a průzkum

zakončila experimentem.

V rámci praktické části jsem získala odpovědi na hlavní cíle i cíle dílčí. Prvním

hlavním cílem bylo získat povědomí o znalostech učitelů prvního stupně ohledně

novodobé metodiky psaní levou rukou. To také byl i částečně první dílčí cíl. Z dotazníků

bylo patrné, že většina učitelů začíná na původní metodice pana Sováka, ale potom se

většinou přizpůsobují individuálním potřebám dítěte. Podle odpovědí bylo také možné

zjistit, že učitelé by rádi věděli nějaké základní informace o levácích. Ale vzhledem

k tomu, že jich je velmi mnoho, mohu spekulovat, že si tyto informace nechtějí samovolně

vyhledávat.

Dalším cílem bylo představit metodiku a názory magistra Vodičky. To se mi,

myslím, povedlo v rámci teoretické i praktické části, do nichž jsem zakomponovala i

nestandardizovaný rozhovor s názory na některá témata. Dopad tohoto cíle však

nezjistíme hned, bude vidět třeba až za několik let.

Dílčím cílem bylo zjistit počet levorukých dětí na základních školách v okrese

Děčín. Z výsledků dotazníku j sme mohli vidět, že většinou se ve třídě pohybuje kolem

třech dětí používající primárně levou ruku. Vzhledem ke špatné formulaci otázky jsem

ale nemohla správně vyhodnotit procento, které by korespondovalo s jinými již

zjišťovanými výzkumy.
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Třetím dílčím cílem bylo odhalit postoj učitelů k dané problematice. Zde jsme

mohli vidět, jak většina respondentů uvedla, že s dítětem pracují individuálně. To pro

tento průzkum znamená, že postoj k dětem není specificky určen, ale individualizován

podle potřeb žáka.

Čtvrtý dílčí cíl byl vylepšit didaktické pomůcky na základě zjištěných dat a

zkušeností z experimentu. Vylepšení jsem na konec neprovedla, protože skrze dotazníky

jsem zjistila, že pro učitele bude lepší a přínosnější, když vypracuji návrh či postup toho,

jak by mohli s levorukými žáky pracovat. Tím se také něco málo dozvěděli o leváctví a

jeho možnostech.

Na základě získaných informací vznikl návrh vylepšení práce s leváky, který jsem

chtěla vyzkoušet na ZS a MS Tadeáše Haenkeho ve Chřibské. Zdej sem zjistila, že nejvíce

je tvárné dítě v prvním ročníku. Nemusí to být pravidlo, ale v dalších ročnících, u

ostatních dětí, už bylo patrné, že přeučovat nebo dotvářet u nich návyky by bylo velmi

náročné, někdy až nemožné. Samozřejmě také záleží na typu dítěte, jeho osobnosti a také

přístupu rodiny, která tvoří základ přístupu a postoje dítěte k učení. Návrh se mi ale

nepovedl plně vyzkoušet, protože COVID-19 mi opět zkřížil plány a znemožnil mi kvůli

karanténě přístup k dětem.

Mně osobně přinesla tato práce vhled do problematiky levorukosti a velké

množství poznatků do mé budoucí praxe. Díky ní mohu pracovat na svých možnostech

alespoň základního držení a psaní levou rukou, přestože já sama jsem pravák, abych

mohla být dobrým příkladem pro další generace leváků. Čtenářům této práce by měla

práce nabídnout široký náhled do světa leváků, co všechno musejí řešit, a na co si dávat

v praxi pozor. Měla by pomoct vymazat předsudky, které se o levácích stále ještě nesou.

A odhalit jejich svět pro každého z nás. Ať jsme pedagogové, doktoři, vědci, rodiče nebo

i teprve rodiče budoucí.
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