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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 122 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 28 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 8

Využitelnost pro praxi:

Autorka si zvolila zajímavé téma, které napomáhá k osvětě nových trendů ve výuce levorukých dětí. Stanovené
cíle práce byly naplněny a kvalitně zpracovány.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce tvoří kvalitní základ pro část praktickou. Jednotlivé kapitoly jsou chronologicky řazeny,
dobře čtivé, provázané s využitím literárních zdrojů. Autorka se zaměřuje na problematiku leváctví z různých
pohledů a v závěru shrnuje celou úvodní část. Oceňuji vlastní hodnocení a názor v rámci jednotlivých kapitol.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Diplomantka si zvolila za cíl své práce zmapovat znalosti a zkušenosti učitelů o novodobé metodice psaní u
levorukých dětí (autor Vodička) a navrhnout zlepšení s těmito dětmi. K tomu se vztahují i další adekvátní dílčí
cíle. Vhodně zvolila formu dotazníku učitelům, dále experiment se čtyřmi žáky a také nestrukturovaný rozhovor s
autorek nové metodologie paní levou rukou. Součástí práce jsou i návrhy autorky na vylepšení práce s leváky.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka s velkou chutí a nadšením pracovala na své diplomové práci a prokázala schopnost samostatně
zpracovat odborné téma. Oceňuji i vlastní iniciativu spojit se s autorem Ivo Vodičkou a vypracovat náměty na
práci s levorukými žáky. Vzhledem k výše uvedenému mohu konstatovat, že předložená práce po všech
stránkách splňuje předpoklady kladené na tento typ prací a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Co pro Vás znamenalo zpracovávání daného tématu diplomové práce a v čem Vás to obohatilo?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 07. 04. 2022